
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604 Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº 620/2018- DGPC/OD/DRF DE 17 de abril 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018130520, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 26 a 28/03/2018.;
1 . EPC - NATASHA MARIA BELEM ROCHA AGUIAR DE CASTRO 
- MAT: 5913796
2 . IPC - REGINALDO AUGUSTO MENDES CHADA - MAT: 5205360
3 . DPC - ALECIO JANUNES NETO - MAT: 5914069
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), perfazendo 
um total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais. ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 621/2018- DGPC/OD/DRF DE 17 de abril 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/168836, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TUCURUÍ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 18 a 24/04/2018.;
1 . DPC - VINICIUS PINHEIRO CARVALHO - MAT: 57192618
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06 (seis ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 622/2018- DGPC/OD/DRF DE 17 de abril 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018111453, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao Estado 
do Rio de Janeiro, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 17 a 20/04/2018
1 . IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT: 
5122848
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo C , no 
valor de R$ 864,00 (oitocentos e sessenta e quatro reais), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 304796

.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e SAMUEL SILVA PINHO. CPF nº 207.678.892-15. Data de 
Assinatura: 23/04/2018. Valor: R$ 1.050,00. Justifi cativa: O 
presente Termo de Reconhecimento de Dívida é referente a 
Prestação de Serviços para a Polícia Civil do Estado do Pará, 
referente as Disciplinas Perícia Necropapiloscópica e Dematoglífi a 
no Curso de Formação de Policiais Civis C-203/2017-SEAD/
PC/PA, Exercício 2017. Proc. nº 2018/107332. Orçamento: 
Programa:1425 Seguranças Pública. Atividade: 6335 – Formação 
de Agentes do Sistema de Segurança Pública. Natureza da 
Despesa: 339047 – Obrigações Tributarias e Contributivas. 
Programa de Trabalho: 06.122.1425.6335 – Formação de 
Agentes do Sistema de Segurança Pública. Contratado: Samuel 
Silva Pinho. Endereço: Trav. São Francisco nº 437, Bloco 4, Aptº 
104, Batista Campos, CEP 66023-185. Belém-PA Ordenador: 
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO. Delegado Geral 
da Polícia Civil.

Protocolo: 304486
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e DORIEDSON CARDOSO DA SILVA. CPF nº 279.756.302-68. 
Data de Assinatura: 23/04/2018. Valor: R$ 350,00. Justifi cativa: 
O presente Termo de Reconhecimento de Dívida é referente 
a Prestação de Serviços para a Polícia Civil do Estado do 
Pará, referente a Palestra Identifi cação Neonatal no Curso de 

Formação de Policiais Civis C-203/2017-SEAD/PC/PA, Exercício 
2017. Proc. nº 2018/26941. Orçamento: Programa:1425 
Seguranças Pública. Atividade: 6335 – Formação de Agentes do 
Sistema de Segurança Pública. Natureza da Despesa: 339047 – 
Obrigações Tributarias e Contributivas. Programa de Trabalho: 
06.122.1425.6335 – Formação de Agentes do Sistema de 
Segurança Pública. Contratado: Doriedson Cardoso da Silva. 
Endereço: Passagem Alegre, 40, Pedreira, CEP 66087-760. 
Belém-PA Ordenador: CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES 
FILHO. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 304484

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 014/2018- CPC_RC
OBJETO: Aquisição de material de consumo elétrico, para 
atendimento as necessidades deste CPC_RC.
DATA DA ASSINATURA: 20/04/2018.
VALOR: R$ 31.092,52
VIGÊNCIA: 20/04/2018 a 31/12/2018.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 009/2018 – CPC – RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; NATUREZA DA 
DESPESA: 339030 – Material de Consumo FONTE: 0101 – 
Recursos ordinários.
CONTRATADO: J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS- EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 83.913.665/0001-13- com sede 
estabelecida na Travessa: José Pio, nº 545- A- Umarizal- Belém- 
PA- CEP: 66.050-240.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 304588
CONTRATO
CONTRATO: 015/2018
OBJETO: Contratação de serviço de manutenção preventiva 
e corretiva em refrigeradores, freezers e bebedouros com 
reposição de peças.
DATA DA ASSINATURA: 20/04/2018
VALOR: R$ 81.237,84
VIGÊNCIA: 20/04/2018 a 19/04/2018.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 005/2018 – CPC – RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 06.183.1425.8268- 
Implementação de Serviços de Perícias Técnico- Cienttífi cas. 
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Outros Serviços de Terceiros- 
Pessoa Jurídica- FONTE: 0101 – Recursos ordinários.
CONTRATADO: S D DA SILVA FERAZ- EPP , inscrita no CNPJ/
MF sob o n° 19.775.637/0001-88- com sede estabelecida na 
Travessa: WE- 29- Cidade Nova IV, nº 192, Bairro: Cidade Nova, 
CEP: 67.133-120- Municipio de Ananindeua, PA.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 304568

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 019/2017
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
GASES para o atendimento das demandas perícias da Sede desta 
Autarquia.
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem como fi nalidade a 
prorrogação da vigência do contrato administrativo nº 019-2017, 
com início em 20/04/2018 e término em 19/04/2019.
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2018
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 008/2017 – CPC – RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das ações 
Administrativas. NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material 
Consumo. FONTES: 0101-Recursos Ordinários.

CONTRATADO: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA- CNPJ/MF sob o n° 
00.331.788/0083-65, com sede estabelecida na Estrada do 
Quarenta Horas, nº 2238, Bairro: Coqueiro- CEP: 67.120-370- 
Ananindeua/PA.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 304708

DIÁRIA
.

PORTARIA N°114/2018
OBJETIVO: Participar de curso.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ESDRAS DA SILVA PERREIRA
MATRÍCULA: 5893453/ 1 / Auxiliar operacional
Origem:  Marabá – PA Destino: Belém - PA.
DIÁRIA: 6,5 (seis e meia) PERÍODO: 11/03/2018 a 17/03/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.
PORTARIA N°119/2018
OBJETIVO: Conduzir técnico para vistoria. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: DAVID CLEBER ALVES DE SOUZA
MATRÍCULA: 5939721/ 1 / Gerente de Patrimônio
SERVIDOR: LAÉRCIO UCHOA PINHEIRO
MATRICULA: 57203763/ 1 / Motorista
Origem:  Belém – PA Destino: Parauapebas – PA. 
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia) PERÍODO: 12/03/2018 a 
16/03/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.
PORTARIA N° 05/2018
OBJETIVO: Reunião com a administração.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA
MATRÍCULA: 54188037/ 1 / Perito Criminal
Origem: Marabá – PA Destino: Belém – PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia) PERÍODO: 10/01/2018 a 
12/01/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.
PORTARIA N° 109/2018 
OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ELVIS DE OLIVEIRA LEITE.
MATRÍCULA: 54188039/ 1 / Pericia criminal
Origem:  Santarém – PA Destino: Alenquer – PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia) PERÍODO: 16/02/2018 a 19/02/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 304752
PORTARIA N°137/2018
OBJETIVO: Realizar pericias.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: DURVAL PONTES FERREIRA.
MATRÍCULA: 5187990/ 2 / Perito criminal
SERVIDOR: EVERTON CARLOS COSTA DE SOUZA
MATRICULA: 5905643/ 1 Motorista
Origem:  Belém – PA Destino: Marabá - PA.
DIÁRIA: 11,5 (onze e meia) PERÍODO: 20/03/2018 a 31/03/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.
PORTARIA N°161/2018
OBJETIVO: Para processo em epigrafe UR Santarém. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ALBERTO NUNES NETO
MATRÍCULA: 57207439/ 1 / Agente administrativo
SERVIDOR: ANA MARIA IPIRANGA OLIVEIRA
MATRICULA: 54185851/ 1 / Perito criminal
SERVIDOR: ARNALDO AUGUSTO ALMEIDA DE SOUZA JUNIOR
MATRICULA: 5832144/ 1 / Perito criminal
SERVIDOR: ERIKO FABRICIO NERY DA COSTA
MATRICULA: 5486378/ Perito criminal
SERVIDOR: SYLVIO CEZAR CARDOSO DE CASTRO LEAO
MATRICULA: 54188034/ 1 / Perito criminal
Origem:  Belém – PA Destino: Santarém – PA. 
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia) PERÍODO: 09/04/2018 a 
13/04/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.
PORTARIA N° 126/2018
OBJETIVO: Serviço pericial.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: STELIO JOSE BATISTA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5156742/ 1 / Perito Criminal
Origem: Belém – PA Destino: Salvaterra – PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia) PERÍODO: 16/01/2018 a 17/01/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.


